
82  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/532501
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora RITA CLEUNIDE PEREIRA DE MOURA PIN-
TO, matrícula n° 18643/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pú-
blica, para atuar como Fiscal no Convênio nº 21/2021 – SEDAP, celebrado 
com o Município de Brasil Novo, CNPJ/MF sob o nº. 34.887.950/0001-00.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino

Protocolo: 707920
PORTARIA Nº 312 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/565735
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS, 
matrícula n° 18740/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
atuar como Fiscal no Convênio nº 18/2021 – SEDAP, celebrado com o Mu-
nicípio de Almeirim, CNPJ/MF sob o nº. 05.139.464/0001-05.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino

Protocolo: 707917
PORTARIA Nº 314 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2019/436568; 2021/231107
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES, 
matrícula n° 5009154/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
Referência .III, e SIDÔNIO BONIFÁCIO, matrícula nº 15440/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Atividades Agropecuárias para atuarem como Fiscal 
Titular e Fiscal Suplente respectivamente em  substituição ao ex-servidor 
ANDERSON REIS DA COSTA, matrícula n° 5958064/1, que ocupava o cargo 
de Gerente, e ao servidor CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES matrícula 
nº 55586542/2, ocupante do cargo de Motorista, no Contrato Administra-
tivo nº 36/2021 – SEDAP, celebrado com a empresa UNIDAS VEÍCULOS 
OFOCIAIS S/A., CNPJ/MF sob o nº 02.491.558/0001-42.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 

das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino

Protocolo: 707922
PORTARIA Nº 313 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/615142
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula 
n° 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para atuar como 
Fiscal no Convênio nº 20/2021 – SEDAP, celebrado com o Município de São 
Felix do Xingu, CNPJ/MF sob o nº. 05.421.300/0001-68.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino

Protocolo: 708050

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO FRACASSADA
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, de-
signada pela PORTARIA N° 296, publicada no DOE de 14 de setembro de 
2021, comunica que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE 
BANANEIRAS PRODUZIDAS IN VITRO foi declarada FRACASSADA.
Belém, 22/09/2021
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 707975

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 04/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 21/09/2021
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e execução do Convênio nº 04/2021 
por mais 150 (cento e cinqüenta) dias, a contar do dia 01/11/2021 à 
30/03/2022.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 707777
1º Termo Aditivo ao Convênio N° 03/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 21/09/2021
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e execução do Convênio nº 03/2021 
por mais 150 (cento e cinqüenta) dias, a contar do dia 01/11/2021 à 
30/03/2022.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 707774

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 564/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares


